（1）因与同行业公众公司折旧政策不可比，本集团拟将船舶资产预计可使用年限从 33 年更正

为 25 年，对更正年限后的船舶资产折旧情况重新测算，需更正 2019 年度、2018 年度及 2018 年之前

年度的累计折旧、递延所得税资产、营业成本、递延收益、所得税费用、年初未分配利润等科目。

（2）本集团 2018 年度内部转让办公楼折旧调整金额有误，经重新测算，需调整 2018 年度累计

折旧、管理费用、递延所得税资产、所得税费用、年初未分配利润等科目。

（3）本集团 2019 年度办公楼折旧年限有误，现按折旧归属期间重新调整，需更正 2019 年度的

累计折旧、管理费用、年初未分配利润等科目。

6、财务报表列报调整

（1）销售费用列报调整

本集团原列报的管理费用中包含了与提供劳务服务相关的航运部门薪酬等支出，现将其调整至

销售费用列报。本更正事项不影响报告期损益。

（2）管理费用列报调整

本集团所属子公司上海福建国航远洋船舶管理有限公司原职工薪酬均计入管理费用，现予更正

将其中业务部门人员薪酬调整至营业成本列报。本更正事项不影响报告期损益。

（3）应付利息列报调整

公告编号：2022-094

22

本集团 2019 年 12 月 31 日应付利息系计提的利息，现调整列报为相应金融工具的账面余额中。

本更正事项不影响报告期损益。

（4）预计负债对应的增值税列报调整

本集团 2019 年 12 月 31 日预计负债列报时按含税金额，现将对应的增值税调整至其他流动负债

列报。本更正事项不影响报告期损益。

（5）营业外收入列报调整

本集团 2018 年、2019 年营业外收入中包含应分类为其他收益及应冲减税金及附加的项目，现按

项目类型重新调整列报。本更正事项不影响报告期损益。

（6）暂估进项税列报调整

本集团 2018 年、2019 年冲回暂估进项税时全额冲减应付账款，现将归属于长期应付款的部分重

新调整列报。本更正事项不影响报告期损益。

7、社保户余额入账调整

本集团 2018 年开立了部分属即付即支性质的银行社保账户，该社保账户于 2018 年收到部分稳岗补

贴、退回多交社保费用等，本集团于 2019 年度入账，现按所属年度调整至 2018 年度，影响 2019 年

度其他收益、管理费用、财务费用、递延所得税资产、所得税费用、年初未分配利润等科目。

本集团对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2019年度、2018年度以及 2018

年以前年度的财务报表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：（金额单

位：人民币元）

（一）对 2018年度财务报表的影响

报表项目  更正前金额   更正后金额   更正金额

（一）合并资产负债表

货币资金 66,330,909.36 66,466,981.06 136,071.70

应收账款 67,661,077.66 53,724,550.05 -13,936,527.61

存货 29,608,257.08 48,215,341.16 18,607,084.08

长期股权投资 497,798,516.70 474,685,595.73 -1,135,227.93

固定资产 642,717,094.67 641,931,613.76 -785,480.91

递延所得税资产 98,741,486.87 99,938,342.58 1,196,855.71

其他非流动资产 154,362,738.57 128,825,124.38 -25,537,614.19

资产总计 1,645,372,591.71 1,623,917,752.56 -21,454,839.15

短期借款 553,300,000.00 554,408,174.22 1,108,174.22

预收款项 0.00 327,978.20 327,978.20

应交税费 1,445,565.84 711,879.47 -733,686.37

其他应付款 6,787,419.33 5,613,911.78 -1,173,507.55

长期应付款 331,951,733.94 332,017,067.27 65,333.33

负债合计 1,238,711,137.81 1,238,305,429.64 -405,708.17

其他综合收益 -19,222,962.75 -19,250,379.47 -27,416.72

归属于母公司所有者权益合计 427,211,833.43 384,185,009.41 -21,049,130.98

所有者权益合计 428,639,146.94 385,612,322.92 -21,049,130.98

负债和所有者权益总计 1,645,372,591.71 1,623,917,752.56 -21,454,839.15

公告编号：2022-094

23

（二）合并利润表

营业收入 1,063,745,421.73 1,049,717,087.39 -14,028,334.34

营业成本 782,185,958.06 765,913,323.40 -16,272,634.66

销售费用 767,616.03 3,138,906.72 2,371,290.69

管理费用 64,558,475.77 62,130,521.12 -2,427,954.65

财务费用 55,529,836.69 55,479,654.95 -50,181.74

其他收益 0.00 29,226.00 29,226.00

投资收益 60,649,969.03 59,514,741.10 -1,135,227.93

资产减值损失 12,477,248.18 11,677,305.52 -799,942.66

营业利润 205,665,254.45 207,710,341.20 2,045,086.75

所得税费用 45,415,435.93 4,4218,580.22 -1,196,855.71

净利润  161,000,674.21 164242616.7 3,241,942.46

归属于母公司股东的净利润  161,557,088.92 164,799,031.38 3,241,942.46

少数股东损益  -556,414.71 -556,414.71 0.00

三，会计估计变更

报告期公司不存在会计估计变更。

三、 持续经营评价

1、公司业务具有持续的营运记录：公司 2016、2017、2018、2019 年营业收入分别为 81,465

万元、93,798 万元、104,971 万元和 90,121 万元，企业收入水平处于较为平稳状态； 2016、

2017、2018、2019 年年毛利分别为 7,535 万元、22,780 万元、28,380 万元、11,019 万元。

2、本年度公司实现净利润 3,075 万元。

3、具有稳定的长期合作大客户：稳定的客户和充足的运量需求是干散货运输企业最核心的

竞争力之一。公司在航运市场持续低迷阶段仍能保持货运量的稳步增长和较大的市场份额，大

大提高了公司抵抗航运周期风险的能力。

综上所述，公司认为在可预见的未来自身具备持续经营能力。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1、航运市场周期性波动风险

航运业是同国际贸易和区域贸易发展密切相关的行业。国际和区域经济以及全球贸易量周期

性的波动，将对航运业产生周期性的影响。

在经历 2017、2018 连续两年上涨后，2019 年 BDI 指数全年均值为 1352.8 点，与 2018 年的

1,352.6 点基本持平相。2019 年全年沿海煤炭运价指数平均指数为 748.04，比去年的 895.25 下跌